
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                        CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
(Assunti i poteri della Giunta Comunale – Art. 48 TUEL 267/2000)

N. 2

OGGETTO: REFERENDUM  ABROGATIVI  DI  DOMENICA  12  GIUGNO  2022.
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE
AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI
RAPPRESENTATI  IN  PARLAMENTO  E  DEI  PROMOTORI  DEL
REFERENDUM.

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di maggio alle ore 16:30 nella residenza municipale, assistito
dal Segretario Comunale dott. MORRA Paolo, ha adottato la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale

  Visti:

– l’art. 52 della Legge 25 maggio 1970 n. 352 e successive modificazioni;
– l'art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130.

Richiamate le modifiche recentemente apportate alla Legge 4 aprile 1956, n. 212, con l’articolo 1,
comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014),  che hanno
disposto, al fine del contenimento della spesa pubblica, l’eliminazione della propaganda indiretta ed
hanno determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta.

Richiamata la propria deliberazione n. 1  assunta in data odierna con cui venivano stabiliti gli spazi
da destinare alla propaganda relativa allo svolgimento dei Referendum Abrogativi di domenica 12
giugno 2022, di cui al 1° comma dell'art. 1 della Legge 212/1956.

Preso atto che, in base all'art. 3 della Legge 22 maggio 1978 n. 199, gli spazi devono essere ripartiti
tra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori dei Referendum, questi ultimi
considerati come gruppo unico.

            Viste le istanze presentate nell'ordine che segue:
– Sig. MAZZU’ Marcello, Segretario metropolitano del Partito Democratico della Federazione

metropolitana di Torino (prot. 10194 del 05/05/2022); 
– Sig.ra ZAMBAIA Sara, Commissario della sezione della LEGA PER SALVINI PREMIER

di Pianezza (prot. 10322 del 09/05/2022);
– Sig. DONADINI Derek, nella sua qualità di Segretario Generale e rappresentante legale di

Coraggio Italia (pervenuta in data 09/05/2022; prot. 10405 del 10/05/2022).

 Considerato che in ognuno degli spazi di cui sopra spetta a ciascun richiedente una superficie di metri 2
di altezza per metri 1 di base, che le singole superfici debbono stare su una sola linea orizzontale e che
quindi ogni singolo spazio avrà le dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base; che d'altronde gli
spazi stessi possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni il più possibile vicine, pur
costituendo le varie frazioni una sola unità ad ogni effetto.

 Considerato che l'assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve essere
effettuata secondo l'ordine di ammissione delle richieste, a partire dal lato sinistro.

 Visto il D.Lgs 267/2000.

Richiamato il Decreto del Prefetto della Provincia di Torino del 28 aprile 2022, con il quale è stato
sospeso il Consiglio Comunale del Comune di Pianezza a seguito delle dimissioni del Sindaco ed è
stata nominata quale Commissario dell’ Ente, per la sua provvisoria amministrazione, la sottoscritta
Viceprefetto Dott.ssa Brunella Favia a cui sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale,
alla Giunta Comunale ed al Sindaco.



Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale,

DELIBERA

1. Di delimitare nella misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base gli spazi stabiliti con
deliberazione n. 1 assunta in data odierna per la propaganda riservata ai partecipanti alle
competizioni referendarie.

2. Di ripartire gli spazi stessi in n. 3 superfici uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di base,
poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra, da 1 a
3.

3. Di assegnare le suddette superfici seguendo l’ordine di ammissione, come dettagliatamente
indicato nel seguente prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi o cessioni delle
superfici assegnate.

Numero della superficie Assegnatario

1
Sig. MAZZU’ Marcello, Segretario metropolitano
del  Partito  Democratico  della  Federazione
metropolitana di Torino

2 – Sig.ra  ZAMBAIA  Sara,  Commissario  della
sezione della LEGA PER SALVINI PREMIER di
Pianezza

3 Sig.  DONADINI  Derek,  nella  sua  qualità  di
Segretario  Generale  e  rappresentante  legale  di
Coraggio Italia

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del TUEL 267/2000 e ss.mm.i. 

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania 

Pianezza, lì 11/05/2022



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
F.to Dott.ssa FAVIA Brunella

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  MORRA Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 16 maggio 2022, come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000).

Pianezza, lì  16 maggio 2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  MORRA Paolo

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 16 maggio 2022

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs. n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott. MORRA Paolo


